Федеральное государственное бюджетное учрещдение культуры
<<сергиево-посадский государственный историко-художественный

музей-заповедник>>

IIрикАз
,, l{>, t.tJllЙiц2024 r.

г. Сергиев Посад
}tb

О создании комиссии по противодействrло коррупции,
собrподению требоватrийк слryжебному поведению
и урегулированию конфликта интересов
в Сергиево-Посадском музее-заповеднике

В соответствии с Федераrrьным законом <<О противодействии коррупции> от 25"12.2008 года
j\& 273-Фз,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Создать комиссию по противодействrпо коррупции и урегулированию конфликта
интересов в Сергиево-Пос4дском музее-зtlповедникев составе:

Председатель комиссии: Заместитель директора по безопасности Агафонов Виктор
констшrтинович.

Заrrлеститель председатеJIя комиссии: зtllv{еститель директора по финансово-экоЕомическим
вопросап,l Егорова Ирина Алексеевна.

Секретарь комиссии: заведующий отделом кСлужба безопасности>> Асютин Сергей
Александрович.

члены комиссии:
-заведующий отделом кадров Пекина Светлана Станиславовна.
l ведущий юрисконсульт Маrсеева Татьяна Ившrовна;
- помощIIик директора Секрет Ольга Анатольевна.

2.утвердить Положение о комиссии по цротиводействию коррупции, собlподению

требованИй к служебному поведению и уреryлироваIIию конфликта интересов в Сергиево-

Посадском музее-зЕlповеднике.

3.РуководитеJIю отдела развития музея (пресс с.тryжба) настоящий щ)ика:} разместить Еа

официальном сайте Музея.

4.СекретарЮ директора довости настоящиЙ прикzlз до сведенпя руководителей

cTpyKTypHbD( под)азделений Мрея.

S.РуковоДитеJIям структурЕых под)азделений довести настоящий приказ до 'сведеншI

работников Музея.

6.Контроть за испоJшением настоящего приказа оставJIяю за собой,

Первьй заместитель директора [trц,-

Проект прика}а подготовлен :

Заведующий отделом
<Сlryжба безопасности> С.А.Асютин

согласовшrо:

ЗалеститеJIь директора
по безопасности В.К.Агафонов

Заместитель директора
по финаrrсово-экономиtlеским вопросаNr

Заведующий отделом кацов

Ведущий юрисконсуJIьт

,r
Б;r-

И.А.Егорова

С.С.Пекина

Т.И.Макеева

/ul > 2024 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссип по противодействию коррупцпп п уреryлированию конфлиrста интеРеСОВ

в Федеральном государствепIIом бюджетном учре)цденпп культуры <<СергПеВО-

Посадский государственный псторико-художествепный музеЙ-заповедник>>

1. Настоящее Положение опредеJIяет порядок формироваЕия и напраВлеНИЯ

деятельности, сц)уктуру и состав, права и обязанности Комиссии по противодействrдо
коррупциИ и урегулИровtlниЮ конф.тпrкта интересов в Федеральном государственном
бюджетноМ гФеждениИ культурЫ <СергиевО-Посадский государственный историко-
художественньй музей-заrrоведЕик) (далее - кКомиссия>, кМузей>).

2. Комисьия в своей деятельности руководствуется Конституrдией Российской

Федерации, федеральными конституционными законЕlпdи, федеральными зtlконаNfи, €ктапdи

Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, актаN{и

Министерства кулЬтуры Российской Федерации, настоящим Положением и д)угими
внуцренними документами Музея.

3. основной задачей комиссии явJIяется содействие музею:
а) в обеспечении собrлодения работниками огрtlничений и зtшретов, исполIIения ими

обязшrностей, устаrrовленньf,х Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. ]ф 273-Фз "о
противодействиИ коррупции", д)угимИ федера;lьньпrли закоЕаI\dи и Еормативными

правовыми актами Российской Федерщии, а также требоваrrий о предотвращенЕи и
,

урегулироваIIии конфлпrкта интересов;
б) в осущесТвлении мер по предупреждению и профилtжтике коррупциоЕньD(

правонарушений"
4. Комисспя создается й утверждается прикЕtзом Первого зtlI\dеститеJIя

директора МузеяИ явJIяется консультативно-совещательным органом, обеспечивающим

,lнтикоррУпциснЕуЮ профилаrсгику, рассмотрение материапов антикоррупционны)(

проверок, предотвратцение и урегулирование конфшrкта интересов, мониториЕг

коррупциОнньD( рисков, своевременное реагирование и информирование директора о

коррупционньD( проявленил(.
5. Комиссия рассматривает вопросы:

- связtшнЫе с собrпОдониеМ попо*"Ъ"й Днтикоррупционной потмтики и КоДекса

этики и слlуlкебного поведония работников Музея;

- требоваНиrI зЕlконОдательства о противодействии коррупции, вкJIючая требования

об урегуJIирОвtlниИ конфпикта интересов, в том числе в отношении работников,

зtll\dещающих должности, вкJIюченЕые u Пaр,","ь должностей в организаци,гх, созданньD(

дJUI выполнения задач, ,rо.r*й"., йр.о МинистерстВоI\,l культуры Российской

ФедераlдиИ, ПРtr fiазначеЕии на которые граждшIе и при заI\dещеЕии которьпr работники

обязаны представJIять сведения О своих доходас, об имуществе и обязательстваr

имуществеIIного характера а также сведения о доходах, об имуществе и обязательства(

, иIчIуIцественного характера своих
"йрй"

(суrrру.а) и несовершеЕнолетних детей (далее _

Приложение М L
к Приказу JФ 7,}5 от <

УТВЕРЖДАЮ
Первый заilrеqтптель дпректора

( Н.В.Грпгорьева

Перечень), угверждаемыri шриказом Мr,*rистерствакуJьтуры Российской Федераrдии (за

исКIIючениемДоrпкностей**"ч".,,"е/освобождениекоторьD(осУщестВлJIется
Министерством культуры Российской Федерации), , о формироваrrии

6. Первьй ЗаI\леститель директора принимает решеflие

комиссии, количественном и персоIiаJIьном состазе, досрошIом пРеКРЯТЦ9НИИ IIОШ{ОМОЧИИ

члеIIов.
1.КомиссиясосТоиТизработникоВ-иэкспертоВ.ВсоставКомиссиивхоДит

председатеПЬ, ЗаI\Леститель rrрaо""очi'й, ЕIпены Комиссии, сокретарь Комиссии,

8.ПервыйзаI\dестителЬДирекТорапринеобхоДиtrлосТипринимаетрешениео
вкIIючеЕии в состав Комиссии:

а) представитеJIя общественной органИзации;
iiлтD\r,.\тттей в vcTaI

б) представитеJIя профсоюзной организации, действующей в установленном порядке

в МУзее, _ _ ;л,-,лл,,,, ким образом, чтобы исКIIюIМть
g. Состав Комиссии формируется тв

возможность возflикновения конф-rплкга иЕтересов, которьй мог бы повлиять IIа

*"""S:"'""еЧ#ffi!ff nffiiiН;"
Еазначается лицо, ответствеIIное за профИЛаКТИКУ

коррупциоflньD( Е ины)( ,rр*о"чруrо,ниП в M1в1,-, fiазIIачеЕЕое Первыrrл заМеСТИТеЛОМ

дироктора и действующее "u'БооuаЕии
Положения о JIице, отвотствеIIЕом за

профилакгику коррУпционньD( и иньD( правонарJшений,

11. РуководствО о.о"оi*о.r"*о
-Комиссии осуществJIяет председатеJь

КомиссиИ, назначеНньй Первым заI\dестителем директора. В _9тсутствие
председатеJUI

Комиссии его обязанности испоJIн'Iет заI\,lеститель председателя Комиссии,

12. организач"о""о_r"iоЬй"*о" обеiпечение деятепьности комиссии

осуществJIя*;;УТЖ"x:#;'Н."о" ко*иссии допжны уIитываться: образоваНИе И

кватrификация' опыТ работЫ В IrаправпеIIи,D( деятельности, необходимьпr дjIя

осущеотвления полномоT rлй чпена Комиссии,

14. Председатель Комиссии:

- созывает заседания Комиссии и председательствует на Еих;

.опреДеJIяетформУпроВеДеЕи'tиУtВержДu."'о".."*УднязасеДанийКомисоии;
опреДелJIетсписоклиц'приглч-u.'-.я*У"асТияВзасеДанииКомиссии;

.организУетВеДениепротоколазаседанийКомиссииипоДIисыВаетпротоколы
засеДаний Комиссии;

-6Аfi,паr.rт'еЕные
настоящим Положением,

- выполЕrIет иIIые функчии, предусмотренные

15. СекретарьКомиссии:
- обеспечивает подготовку и проведение заседаний Комиссии;

- осуществляет сбор " """"arЙизацию
материаJIов к заседаЕияrл Комиссии;

_ обеспе,п,rвает своевремеЕное направJIени";;;; комиссии, первому заildеститеJIю

директора И JIИЦаI\Л, приглаIцаомым для уIастия u-Бо** Комиссии, редомлепий о

проведении заседаrrий, rо"..r*'о"" й.о*ий, материаJIов по.::}Ро"* повестки дЕя;

- ведет протокол заседалrий,,оо,о,о"ку проектов решений Комиссии;

- обеспе,Плвает храНе"",
"ро"окопоВ 11сслаrrий-

Комиссии и инъD( докуIn[еЕтов и

материапов, относящих"" * о"iriп"rrъ"r" Комиссии, в соответствии С ПРОЦеДУРаIvrи

хранеНИrI ДОКУN(еНТаЦИИ; п плл.I.р,ётствии с Еастоящим ПОЛОЖеВИеМ,
- о.у*"Ё,"JIяет иtlые фуншrии в соответствиI

1б, Основанияrли дJuI "роu,д,**
засеllния Комиссии явJIяются:

а)преДстаВлеЕиеперuьшп.*."'""*п*ДиректораматериаJIоВпроВерки'
свидетельствующих,

"ьrх
иJIи IIепоJIньD( сведевий о доходzlх,

- о
"р"iо"тавлении

работником недостовер

. расхода>(, "d;й;" "
ооrrчr"льствu,( имущественного характера

- о ЕесобJIюдеIIиЕ работЕIжом требовшrий к с.гryжебному поведению и (илпt)

требовшrий об урегуJIироваIIии конф.тшrста интересов;
- предстtlвJIение Первым зtlь,rестителем директора результатов коЕц)оJuI за расходапdи

работников, вкJIючонIIьD( в Перечень, в соответствии с Федеральным законОМ ОТ

0З.12.20|2 Ns 230-ФЗ кО конц)оле за соответствием расходов лиц, заN{ещающих

государственные должности и иньD( JпIц ртх доходап{);
б) поступившее в порядко, устztновлеЕном прzlвовым актом Музея:
- зшIвление работника о невозможности по объективным приtIинаIчr предстtlвить

сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих
супруги (супруга) и несовершеЕнолетних детей;

- редомлеЕие работника о возникновении ли.пrой заинтересоваIIности при

исполнении должностньD( обязшrностей, которая приводит или может привести к
конфликту интересов;

в) представление Первого заI\,i9ститеJIя дироктора или rшобого члена Комиссии,
касающееся несобтподения работником требований Кодекса этики
к должIIостному поведению и (или) требовшtий об урегулировании конф.тикта интересов

либо осуществления в Музеемер по предупреждению коррупции.
|7. В периоД исполненИя обязшrностей tmeIIoB Комиссии, а также после

окончаЕиЯ срока полшомо.rий лица, явJIяющиеся (явпявшиеся) IшенаN{и Комиссии,

обязшrы соб.тrюдать требовшrия конфиденциальности в отIIошении поJryченньD( ими в

связИ с их деятельностьЮ в КомиссИи сведеЕиями, не явJUIющимися общедоступными, в

том числО сведениями, составJIяющими государственную и коммерческую тшiну,

18. Председатель Комиссии при поступлении к нему информации, содержащей

основаIIия дJIя проведения заседания Комиссии в l0-дневный срок назначает дату

заседания комиссии. При этом дата заседаrrия Комиссии не может бьrгь назначена позднее

20 капендарньтх дней со дня поступления указанной информации,

19. При 11ринятии решений по вопросаN{ повестки дня заседЕшия Комиссии

каждьй член Комиссии облада", одн"' голосом. Передача права голоса члеIIом Комиссии

иным лицам, в тоМ tmсле ДругиМ членtлNd Комиссии,.не допускается.
20. Решения Койиссии принимаются больrшлнством голосов tшенов Комиссии,

принимающих }л{астие в заседании. В слг{ае равенства голосов членов Комиссии голос

председателя Комиссии явJIяется решающим.
2t При возникновении конфликта интересов у tшенов Комиссии в связи

с рассмотРением вопросов} вкJIюченныx в повестку дUI заседания Комиссии, они обязаны

до начала заседаниrI au""""" об этом. В подобном слу{ае соответствующий T пен Комиссии

Ее принимает участия в рассмотрении указаЕньIх воцросов,

22. IGopyM дJIя проведениЯ заседttния Комиссии составJIяет не монее две ц)ети

от числа IшеноВ коrr"a"". РешениЯ КомиссиИ,для Первого заместЕтеJIя директора Еосят

рекомендательньшi характер.
2з. Заседание Комиссии цроводится в присутствии работника, в отношонии

которогО рассматривается "о.rрос.
Ь слуIае Ееявки работника Мрея Еа заседаЕие

КомиссиИ при отсугСтвии писЬменной просьбЫ или увФкительной цриЕмны, а также при

нttjIичии ,r"a"*a"rrой просьбы работника о рассмотрении указанного вопроса без его

)ластItя, заседtlние Комиссии проводится в ого отсутствие,

24. На заседании Койиссии заслушиваются пояснени,I работника, в отношеЕии

которогорассМаТриВаютсяМатериалы,относяЩиесякВопросам'ВкJIюченнымВпоВесткУ
дЕя заседания. КомИссия впраВе пригласить на заседание иньIх лиц и заслушать их устные

или рассмотреть письменные пояснеЕия,

25. В заседЕlниJrх Комиссии с правом

непосредственныri руководитель работника, в

рассматривается вопрос.

совещательЕого голоса участвует
отношении которого Комиссией

26. По итогам рассмотрения информации Комиссия может приЕять одIIо из
следующих решений:

- установить, что в рассматриваемом сJIrIае не содержится признаков Еарушения

работником Мрея з€жонодательства о противодействии коррупции; ,

- устtlновить, что работник нарушил законодательство о противодействии
коррупчии. В этом сJryчае Комиссия вносит предложеЕия Первому заместитеJIЮ

директора о применении к работнику юридических мер.
27. По итогам рассмотрения вопросов, при наJIичии к тому основаниЙ,

комиссия может принять иное решение. основtlния и мотивы принятия такого решения
должны бьггь отражены в протоколе заседtшия Комиссии.

28. В слуrае установления КомиссиеЙ факта совершения работником действия
(бездействия), содержащего признаки административного правOнарушения или состzша

преступления, Первый запdеститель директора обязаrr передать информацию о совершении

указанного действия (бездействия) работником, подтверхдающие докрrенты в

соответствующие государствонные оргаЕы незамодлительно.
29. Член Комиссии, несогласньй с ее решением> вправе в пиоьменной форме

изложить свое мненио, которое подлежит обязательному приобщениIо к протокоJry

заседаниЯ КомиссиИ и с которым должен быть ознакомлен работник.
30. КопиИ протокола заседаниЯ Комиссии в 7-дневньй срок со дня заседаЕия

направJIяются полностью иJIи в виде вьшисок из протокола работнику, а также по

решению Комиссии - иным заинтересованным лицапd.

з1. Протокол заседания Комиссии подписывается всеми члона}dИ Комиссии.

з2. Настоящее Положение действуеТ До заI\,Iены его новым Положениепl.

зз. Любые изменения и дополненIля в настоящее Полоlкение вносятся прика3ом

Первого заIuеститеJIя директора музея.